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Urządzenie tłumiąco-ostrzegawcze zwłaszcza w układzie sterowania
kierunkiem lotu śmigłowca

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie tłumią¬
co-ostrzegawcze, zwłaszcza w układzie sterowania
kierunkiem lotu śmigłowca.

W układzie sterowania kierunkiem lotu śmigło¬
wca, które odbywa się drogą zwiększenia lub
zmniejszenia skoku śmigła ogonowego, przy zada¬
waniu ruchu dla zwiększenia skoku śmigła zacho¬
dzi potrzeba stosowania w układzie urządzenia
tłumiącego prędkość tego ruchu i ostrzegającego
pilota przed zbyt szybkim wykonaniem tego ru¬
chu po to, aby w określonych warunkach lotu,
zbyt duży i zbyt prędki pobór mocy dla zwięk¬
szenia skoku śmigła ogonowego, nie spowodował
zmniejszenia mocy przekazanej do napędu wirni¬
ka nośnego a tym samym obniżenia wysokości lo¬
tu. W tym celu stosowano dotychczas urządzenie
tłumiąco-ostrzegawcze tzw. „tłumik hydrauliczny"
w postaci tłoka o dwustronnym działaniu, którego
tłoczysko z jednej strony połączone jest z mecha¬
nizmem sterowania kierunkiem w kabinie pilota
zaś z drugiej strony ze wzmacniaczem hydraulicz¬
nym mechanizmu przestawczego skoku śmigła,
sprzężonego z membranowym czujnikiem różnicy
ciśnień stanowiącego oddzielny zespół. W efekcie
całe urządzenie wykazuje dość złożoną konstruk¬
cję o znacznym ciężarze, zaś membranowy czujnik
nie umożliwia regulacji postrzegania sygnalizowa¬
nej prędkości.

Celem wynalazku jest opracowanie urządzenia
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tłumiącego i ostrzegawczego pozbawionego wy¬
mienionych niedogodności o uproszczonej kon¬
strukcji i lepszych własności postrzegania i regu¬
lacji sygnalizowanej prędkości przesuwu steru o
zmniejszonym ciężarze i jednocześnie ulepszonym
działaniu.

Zgodnie z wynalazkiem cel ten osiągnięto dzię¬
ki zastosowaniu w urządzeniu suwaka zawierają¬
cego wkład ze stałego magnesu, podatnego na ru¬
chy tłoka tłumiącego oraz zestyku kontaktronowe-
go, zwierającego w odpowiednim położeniu suwa¬
ka obwód ostrzegawczy zapalający lampkę sygna¬
lizacyjną w kabinie pilota. W praktyce stwierdzo¬
no ponadto, iż histerezę sygnalizacji, tzn. różnicę
między prędkością przesuwu suwaka przy której
następuje zwieranie obwodu ostrzegawczego a
prędkością przesuwu suwaka przy której obwód
zostaje otwarty, uzyskuje się drogą zmiany usytuo¬
wania biegunów magnesu względem zestyku, co
osiągnięto odpowiednią regulacją obrotu suwaka
wokół własnej osi.

Dzięki takiemu rozwiązaniu urządzenie według
wynalazku odznacza się znacznie uproszczoną kon¬
strukcją, a tym samym mniejszym ciężarem oraz
zwiększoną zdolnością postrzegania i działania.

Przykład wykonania przedmiotu wynalazku po¬
kazano na załączonym rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schematycznie rozmieszczenie poszcze¬
gólnych elementów składowych.
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Jak pokazano na fig. 1 urządzenie składa się z
tłoka 1 umieszczonego w wytoczeniu korpusu 2
tak, iż tworzy dwie komory robocze do których
doprowadzone jest ciśnienie z układu hydraulicz¬
nego, odpowiednio dawkowane przez zespół zawo¬
ru kompensacyjnego 3 ii zespół zaworu odcinają¬
cego 4 w którym wbudowany jest dławik 5 o
stałym przekroju dławienia. Z poszczególnych ko¬
mór tłoka 5 doprowadzone jest odpowiednie ciś¬
nienie do komory w którym umieszczony jest su¬
wak 6 zawierający wkładkę z magnesu stałego 7.
Suwak podparty jest z jednej strony sprężyną 8,
której napięcie wstępne regulowane jest śrubą 9.
Z przeciwległego do sprężyny końca, suwak 6 za¬
opatrzony jest w wewnętrzne wzdłużne rowki 10,
w które wchodzi kulka 11 osadzona w oporze 12
zabezpieczonej pierścieniem sprężystym 13 zaś ca¬
łość zablokowana jest wkrętem 14. Na zewnątrz
korpusu w umiejscowionym wybraniu umieszczo¬
ny jest kontaktronowy zestyk 15, którego końców¬
ki połączone są poprzez złącze 16 z obwodem sy¬
gnalizacyjnym zawierającym ostrzegawczy wskaź¬
nik świetlny 17.

Działanie urządzenia odbywa się następująco: w
następstwie przyłożonej przez pilota siły do tłoczy-
ska, tłok 1 przemieszcza się a olej hydrauliczny
przepływa z jednej przestrzeni roboczej tłoka do
drugiej poprzez dławik 5.

Dławik wytwarza opór w przepływie cieczy, co
powoduje powstawanie określonej różnicy ciśnień
między przestrzeniami roboczymi tłoka. Powstająca
różnica ciśnień jest proporcjonalna do prędkości
przemieszczenia tłoka. Gdy wielkość różnicy ciś¬
nień, która zarazem wyraża prędkość tłoka, prze¬
kracza wielkość siły wytworzonej napięciem
wstępnym sprężyny 8, suwak 6 wraz z magnesem 7

przemieszcza się powodując zwarcie styków kon-
taktronu 15 i zamknięcie obwodu elektrycznego,
zapalając ostrzegawczy wskaźnik świetlny 17, co
oznacza dla pilota, iż przekroczono prędkość ma-

5 newru zmiany kierunku lotu.
Histerezę sygnalizacji reguluje się drogą obrotu

opory 12 wraz z suwakiem 6 wokół własnej osi
co powoduje odpowiednie oddalanie się lub przy¬
bliżanie się biegunów magnesu w stosunku do kon-

10 taktronu.

Opisane według wynalazku urządzenie może być
również stosowane w układach sterujących w któ¬
rych prędkość wykonywania określonego manewru
musi być kontrolowana i regulowana.

15

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie tłumiąco-ostrzegawcze, zwłaszcza
działające w układzie sterowania kierunkiem lotu

?o śmigłowca, połączone z jednej strony z mechaniz¬
mem sterowania kierunkiem w kabinie pilota, a z
drugiej strony z suwakiem sterującym wzmacnia¬
cza hydraulicznego, służące do tłumienia zbyt dużej
prędkości ruchu zadanego sterem i ostrzegania

25 przed jej przekroczeniem, zawierające tłok dwu¬
stronnego działania tworzący w korpusie dwie
przestrzenie robocze do których doprowadzone jest
ciśnienie z układu zasilania, przez zawór odcina¬
jący z dławikiem, znamienne tym, że przestrze-

30 nie robocze tłoka (1) połączone są z komorą w
której umieszczony jest tłoczek (6) wewnątrz któ¬
rego ^najduje się magnes (7), zaś równolegle do
magnesu umieszczono w korpusie urządzenia (2)
zestyk kontaktronowy (15), który w odpowiednim

35 położeniu tłoczka (6) zwiera obwód lampki ostrze¬
gawczej w kabinie pilota.
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Zasilanie

Fig. I
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